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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Двустворчатые моллюски – одни из наиболее

массовых представителей бентосных сообществ морской фауны, многие из которых

являются ценными объектами промысла и аквакультуры. Под влиянием неблагоприятных

факторов среды происходит напряжение их адаптационных и защитных систем, и как

следствие снижаются темпы роста и развития, повышаются заболеваемость и смертность.

Для оперативной оценки экологической безопасности и сохранения биоразнообразия, а

также развития морских хозяйств, требуются простые и надежные технологии диагностики

состояния здоровья морских гидробионтов и среды их обитания. В настоящее время методы

контроля физиологического состояния морских организмов недостаточно хорошо развиты,

что связано с отсутствием четких критериев проведения подобных работ и недостатком

сведений о границах нормы и патологии.

Изменения параметров тканей внутренней среды являются наиболее достоверным

отражением механизмов адаптации организмов к условиям обитания. У позвоночных

животных и человека оценка гематологических показателей давно входит в число

первоочередных задач диагностики физиологического статуса организма. В таком случае,

гемолимфа моллюсков, отвечающая за формирование физиологических адаптаций,

поддержание гомеостаза и обеспечение иммунной защиты, выступает одним из наиболее

перспективных и доступных инструментов диагностики здоровья этих организмов. Анализ

параметров иммунитета, сопряженный с определением гистопатологического,

инфекционного и инвазионного статусов моллюсков, позволит определить референсные

диапазоны этих показателей в условиях нормы и при патогенетических процессах.

Степень разработанности темы. В течение последних двух десятилетий

разнообразные гистологические параметры органов рыб и двустворчатых моллюсков были

исследованы и использованы в качестве биомаркеров состояния окружающей среды

(Cajaraville et al., 1992; Au, 2004; Marigomez et al., 2006; Schettino et al., 2012), некоторые из

которых успешно применяются в крупных национальных и международных программах

мониторинга (Kumeiko et al., 2018). Несмотря на высокую достоверность результатов,

получаемых с помощью данного подхода, он позволяет регистрировать в основном

изменения на поздних стадиях их развития. Таким образом, для создания корректного

показателя состояния здоровья в протоколе диагностики одновременно с морфологическими

должны быть введены и функциональные тесты, определяющие клеточную активность.

Основой защитно-адаптационной системы двустворчатых моллюсков являются гемоциты,

играющие ключевую роль в уничтожении патогенов, заживлении ран, поглощении и

транспортировке питательных веществ, размножении, экскреции, образовании раковины, а
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также производстве и секреции гуморальных факторов (Allam, Raftos, 2015; Evariste et al.,

2016; Ladhar-Chaabouni, 2016). Кроме того, в ряде работ показано, что при каких-либо

нарушениях в организме, даже не выраженных на тканевом уровне, в первую очередь

происходит изменение характеристик гемоцитов, их мобилизация и миграция к органу,

испытывающему наибольшую нагрузку со стороны повреждающего фактора (Allam et al.,

2000; Sheir et al., 2010). Проявляемая в данном случае лабильность гематологических

параметров двустворчатых моллюсков отражает высокую степень их чувствительности и

реактивности, что является первоочередным требованием, предявъявляемым к подобным

инструментам диагностики состояния здоровья. К тому же большинство иммунологических

методов являются количественными и поддаются статистической обработке, что особенно

важно для установления зависимости между дозой, эффектом и временем воздействия на

организм. Таким образом, определив вариативность клеточных показателей иммунитета в

условиях относительной нормы и при различных патогенетических процессах, возможно

провести количественный анализ взаимосвязи параметров иммунитета и степени развития

патогенетического процесса. Вместе с тем комплексный учет иммунологических и

гистоморфологических показателей, наиболее достоверно отражающих физиологическое

состояние этих животных, может обеспечить релевантную и интегральную характеристику

физиологического состояния морских организмов (Au, 2004; Montaudouin et al., 2010; Bignell

et al., 2011; Matozzo et al., 2018).

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы являлся анализ клеточных

защитных реакций в диагностике здоровья двустворчатых моллюсков Modiolus kurilensis.

Для достижения цели были поставлены задачи:

1. Провести морфофункциональную спецификацию клеточных популяций гемоцитов

M. kurilensis;

2. Установить пределы вариативности параметров клеточного иммунитета в условиях

нормы;

3. Провести анализ изменения параметров клеточного иммунитета при хроническом

загрязнении, инфицировании, потере гемолимфы, паразитарной инвазии,

гистопатологии;

4. Разработать метод количественной оценки состояния здоровья двустворчатых

моллюсков, основываясь на иммунных и гистологических параметрах.

Научная новизна. Впервые выполнена идентификация гемоцитов M. kurilensis,

основанная не только на морфологических критериях, но и учитывающая комплекс

морфофункциональных признаков, в результате которой были описаны четыре типа клеток
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гемолимфы, характеризующиеся исключительными признаками: гемолбласты,

агранулоциты, базофильные и эозинофильные гранулоциты.

Впервые описана динамика морфофункциональных параметров клеточных факторов

гемолимфы двустворчатых моллюсков в ответ на инфицирование термически

инактивированными Staphylococcus и потерю гемолимфы.

Для гистологического анализа почек и пищеварительной железы двустворчатых

моллюсков были предложены оригинальные формулы оценки ряда гистоморфологических

параметров. Впервые выполненная количественная оценка гистопатологических изменений

показала достоверно большую интенсивность и частоту встречаемости в почках у животных

из импактной акватории кариопикноза, изменений площади и структуры конкреций,

толщины базальной мембраны и формы нефроцитов, а в пищеварительной железе –

кариопикноза, гипервакуолизации, некроза, инфильтрации интерстициального пространства

гемоцитами, окупации фиброзной тканью и паразитами.

В результате данной работы разработан простой и универсальный способ оценки

здоровья двустворчатых моллюсков, выраженный в виде интегрального индекса здоровья и

основанный на нормализации и интеграции достоверно различающих между исследуемыми

выборками параметров физиологического состояния моллюсков. Данный способ позволяет

интегрировать одни из ключевых показателей физиологического состояния организмов –

гистопатологические и иммунологические, имеющих, как правило, разную шкалу измерений.

Из тканей морфологически атипичных M. kurilensis была впервые изолирована в

чистом виде культура микроводоросли Coccomyxa parasitica. Благодаря впервые

проведенному комбинированному анализу апоптоза, гистопатологических и иммунных

характеристик у естественно и экспериментально зараженных зелеными микроводорослями

Coccomyxa parasitica моллюсков был подтвержден паразитический статус данной

микроводоросли.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты содержат

важные фундаментальные сведения, которые пополняют знания о системе врожденного

иммунитета беспозвоночных. Важнейшим значением работы является практический

результат, описывающий референсные значения морфофункциональных параметров

гемоцитов моллюсков в норме и их изменение при различных патогенетических процессах

(инфицировании, потере гемолимфы, хроническом загрязнении, гистопатологии,

паразитарной инвазии). Описанная динамика иммунного ответа при моделируемом

инфицировании может быть полезной в разработке мер, направленных на повышение

резистентности двустворчатых моллюсков к различным патогенам. Полученные данные об

иммунном статусе моллюсков во время моделируемой потери гемолимфы могут быть
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полезны в прогнозе вероятных осложнений, связанных с развитием инфекций на фоне

травмы еще до их клинического проявления, и своевременном применении методов

профилактической и лечебной иммунокоррекции.

Разработанный интегральный индекс здоровья, основанный на количественной

оценке и интеграции релевантных параметров организма, является эффективным

инструментом оценки состояния здоровья, как отдельных особей, так и целых популяций

двустворчатых моллюсков, и его также можно применять для динамического наблюдения за

состоянием моллюсков и среды их обитания при различных условиях.

Кроме того, результаты работы пополняют фундаментальные сведения о структуре и

функционировании довольно редкой, но интересной форме симбиотических отношений

среди двустворчатых моллюсков и микроводорослей. Практическая значимость данной части

работы, заключается в разработке комплексного методического подхода выделения и

поддержания постоянной культуры паразитических микроводорослей C. parasitica.

Детальное понимание механизмов, лежащих в основе инициации процесса симбиоза,

сложных отношений «паразит-хозяин» и возможность управлять биотическими связями для

устойчивого развития экосистем является важнейшей фундаментальной биологической

задачей, открывающей широкие перспективы для управления биосистемами и

конструирования новых высокоэффективных форм симбиосистем. Определение механизмов

резистентности микроводорослей к защитным факторам хозяина или компетентности

последнего к данным микроорганизмам может способствовать разработке систем

биологической защиты ценных культивируемых видов гидробионтов.

Результаты научно-исследовательской работы внедрены в содержание специальных


[…]


которые при вычислении корреляций в совокупности по двум бухтам либо занижались, либо

совсем нивелировались. Несмотря на высокую эффективность методов гистологического

контроля состояния здоровья организма, они отражают лишь морфологическую картину

изменений, которая может быть отчетливо зарегистрирована лишь на поздних этапах

развития патологии и не всегда однозначно свидетельствует о нарушении физиологических

функций. В этом отношении высокочувствительным биомаркером является оценка

иммунного статуса моллюсков. Однако использование различных методов и шкал оценки, а

также диагностика биомаркеров, характеризующихся различными профилями стрессового

ответа затрудняет сравнение результатов разных исследований. Таким образом, необходим

метод стандартизированной оценки для его экстраполяции на многообразие

физиологических параметров. В данной работе предлагается простая и универсальная

система оценки физиологического статуса двустворчатых моллюсков, выраженная в виде

ИИЗ и основанная на нормализации числовых значений всех параметров, имеющих

достоверные различия между выборками исследуемых акваторий: ОЧГ, доля агранулоцитов,

их и гранулоцитов размер и зернистость, ФА, доля клеток с АФК, площадь конкреций,

толщина базальной мембраны, кариопикноз и форма нефроцитов почек, кариопикноз,

некроз, гипервакуолизация, инфильтрация и инвазия ПВЖ. Данный способ отвечает всем

требованиям, предъявляемым к разрабатываемым индексам (см. Обзор литературы),

позволяет сравнивать одни из ключевых показателей физиологического состояния животных

– гистопатологические и иммунологические, имеющих, как правило, разную шкалу

измерений, включает исключительно проверенные биомаркеры, отражающие

индуцированные изменения на разных уровнях биологической организации. В нашем

исследовании ИИЗ, вычисленый во всех сочетаниях, показал достоверные различия в каждом

из случаев. Оценка ИИЗ животных разной степени инвазии показала, что валидность его

применения не только в случае терминальных последствий стрессового воздействия, но и

при осуществлении динамического контроля за ходом реакции организма в ответ на

действие как-либо фактора.
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ВЫВОДЫ

1. В гемолимфе M. kurilensis идентифицировано четыре типа гемоцитов: мелкие

недифференцированные базофильные гемобласты (2,20 ± 0,85 %) с пролиферативной

активностью; агранулоциты (24,11 ± 2,40 %) с выраженной синтетической

активностью; эозинофильные гранулоциты (62,64 ± 9,32 %) с наибольшей

фагоцитарной активностью; базофильные гранулоциты (14,21 ± 0,34 %), обладающие

сходными, но менее выраженными по сравнению с эозинофилами признаками.

2. Установлено, что у M. kurilensis число циркулирующих гемоцитов и доля среди них

клеток с АФК не зависят от пола и возраста моллюсков, но имеют прямую корреляцию

с температурой и соленостью среды, а обратную – с концентрацией кислорода, тогда

как фагоцитарная активность зависит от возраста особей и имеет прямые корреляции с

температурой и соленостью.

3. Выявлено, что при инфицировании M. kurilensis термически инактивированными

бактериями Staphyllococcus, эффекторная стадия иммунного ответа наступает в первые

12 ч и характеризуется достоверным снижением in vitro ФА, но повышением доли

клеток с АФК, что связано с клиренсом введенного антигена в первые 48 ч, после

которого происходит снижение клеточной активности факторов гемолимфы, с

постепенным возвращением к 72 ч иммунной системы к исходному состоянию.

4. Впервые описано состояние иммунитета двустворчатых моллюсков при массивной

острой кровопотере, которое характеризуется у M. kurilensis в первые 6 ч достоверным

снижением фагоцитарной активности гемоцитов, и связано с увеличением среди

циркулирующих клеток числа незрелых форм, а в последующие 9-120 ч активацией

гранулоцитов и восстановлением их фагоцитарной способности, что приводит

клеточный иммунитет на 7 сут к исходному состоянию.

5. У животных из импактной акватории выявлено достоверное снижение степени

зернистости и размера гемоцитов, их фагоцитарной активности и доли клеток с АФК,

но повышение общего числа циркулирующих гемоцитов и доли среди них

агранулоцитов.

6. Впервые проведенная количественная оценка гистопатологического состояния

двустворчатых моллюсков показала достоверное повышение частоты встречаемости и

степени выраженности у животных из импактной акватории таких изменений в почках

как: кариопикноз, площадь конкреций, толщина базальной мембраны и форма

нефроцитов, а в пищеварительной железе – кариопикноз, некроз, гипервакуолизация,

инфильтрация, гранулема/фиброма и инвазия.
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7. У M. kurilensis, имеющих гистопатологии, такие параметры иммунитета как

гранулированность гемоцитов, их число, доля клеток с АФК, и фагоцитарная

активность показазали наибольшее число достоверных связей с кариопикнозом,

гипервакуолизацией, изменениями интерстициального пространства и паразитарными

инвазиями пищеварительной железы, а со структурными изменениями почек они

коррелировали меньше и касались в основном изменения формы эпителия и

инфильтрации.

8. Впервые проведенный иммунологический и гистологический анализ тканей

M. kurilensis, зараженных микроводорослями C. parasitica, и показавший значительные

гистоморфологические аномалии и выраженную воспалительную реакцию практически

во всех органах моллюсков, достоверно подтвердил паразитический статус эндобионта.

9. У M. kurilensis, с повышением степени заражения C. parasitica, выявлено постепенное и

достоверное повышение числа гемоцитов, доли среди них мертвых гемоцитов, доли

клеток с АФК и пероксидазой, а также фагоцитарной активности, но снижение

фагоцитарного и апоптотического индекса.

10. Разработан валидный способ оценки состояния здоровья двустворчатых моллюсков на

основе количественной оценки нормализованных параметров гистопатологического и

иммунного статуса, и выражаемый в виде интегрального индекса здоровья.
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