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Двустворчатые моллюски являются массовыми представителями
бентосной фауны и имеют важное значение для аквакультуры. Однако в
настоящее время нет четких критериев для оценки физиологического
состояния данных организмов. В данной работе предлагается проводить такую
оценку по состоянию гемолимфы исследуемых моллюсков, которая отвечает
за формирование физиологических адаптаций, поддержание гомеостаза и
обеспечение иммунной защиты. В этой связи тема диссертационной работы
Ю.Н. Сокольниковой современна и весьма актуальна.

Новизна, практическая и теоретическая значимость полученных
диссертантом результатов очевидна. На основании большого фактического
материала с применением современных методов обработки и анализа, автором
представлены результаты исследований клеточного состава гемолимфы М.
Kurilensis, проведена оценка изменений морфофункциональных параметров
гемоцитов у моллюсков, подвергшихся хроническому загрязнению,
инфицированию, потере гемолимфы, паразитарной инвазии, гистопатологии.
Разработан интегральный индекс здоровья, который позволяет эффективно
диагностировать различные патогенетические процессы у исследуемых
особей.

Полученные результаты существенно дополняют сведения о системе
врожденного иммунитета беспозвоночных. Данные о морфофункциональных
параметрах гемоцитов в норме и при патологии, несомненно, будут
востребованы на практике в целях повышения устойчивости моллюсков к
различным патогенам. Основные положения диссертационной работы
опубликованы в международных и российских изданиях и были неоднократно
представлены на научных конференциях различного уровня. Используемые в
работе методы и полученные результаты внедрены в ряд спецкурсов и
дисциплин, читаемых для студентов.

Общее содержание и выводы автореферата позволяют сделать
заключение, что диссертационная работа Ю.Н. Сокольниковой полностью
соответствует всем требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней № 842, утвержденного Правительством РФ 24 апреля 2013 г.
(с изменениями постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №335
«О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

биологических наук, а ее автор Сокольникова Юлия Николаевна, заслуживает
присвоения степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.04
- Клеточная биология, цитология, гистология.
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